GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 015/2020                            Teresina, 15 de junho de 2020.
PUBLICADO NO DOE Nº 111, DE 18 DE JUNHO DE 2020.

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 251 e 252 ao item 5 – “AGUARDENTE

DE CANA E CACHAÇA”, os subitens 282 a 287 ao item 8 – “VODKA”, os subitens 428 a

439 ao item 13 -  “APERITIVO E RUM”, os subitens 78 a 93 ao item 14 – “TEQUILA,

LICOR, SAQUÉ E VERMUTH”, os subitens 84 a 93 ao item 15 -  “WHISKY”, do Anexo

III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste Ato

Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 2.69, 2.70 e 2.71, do item 2 – “Outros

produtos primários” todos do Anexo VI do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma

indicada no Anexo II deste Ato Normativo.

Art. 3º Ficam revogados o subitem 16 do item 8 – “VODKA”, os subitens 64 a 67

do item 13 -  “APERITIVO E RUM, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº

025/2009, na forma indicada no Anexo III deste Ato Normativo.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 19 de junho 2020.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 15 de junho de 2020.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTOS UNID.

PREÇO A
CONSUMIDOR

FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA E CACHAÇA

  (....)

251 CACHACA LEBLON GARRAFA 750 ML UN 65,90

252 CACHACA LEBLON SIGNATURE MERLET 375 ML UN 65,90

8 VODKVA

  (....)

282 VODKA GREY GOOSE LE CITRON GARRAFA 750ML UN 115,86

283 VODKA GREY GOOSE LA POIRE GARRAFA 750ML UN 115,86

284 VODKA GREY GOOSE LORANGE GARRAFA 750ML UN 115,86

285 VODKA GREY GOOSE ORIGINAL GARRAFA 1,5L UN 309,90

286 VODKA NATASHA GARRAFA 900ML UN 16,90

287 VODKA NATASHA LIMAO GARRAFA 900ML UN 16,90

13 APERITIVO E RUM

  (....)

428 MARTINI BITTER GARRAFA 1L UN 39,90

429 GIN BOMBAY SAPPHIRE GARRAFA 1,750L UN 279,90

430 GIN BOMBAY SAPPHIRE GARRAFA 750ML UN 121,87

431 GIN BOSFORD LONDON DRY GARRAFA 700ML UN 59,90

432 GIN OXLEY GARRAFA 750ML UN 289,90

433 GIN STAR OF BOMBAY GARRAFA 750ML UN 289,90

434 RUM BACARDI LIMON 980ML UN 39,22

435 RUM BACARDI GRAN RESERVA LIMITADA GARRAFA 750ML UN 719,90

436 RUM BACARDI GRAN RESERVA 10 ANOS  GARRAFA 750ML UN 239,90

437 RUM BACARDI ANEJO 4 ANOS  GARRAFA 750ML UN 99,00

438 RUM BACARDI RESERVA 8 ANOS  GARRAFA 750ML UN 179,90

439 APERITIVO APEROL GARRAFA 750ML  UN 45,62

14 TEQUILA, LICOR, SAQUÊ E VERMUTH

  (....)

78 LICOR B&B BENEDICTINE DOM GARRAFA 750 ML UN 289,90

79 LICOR DON BENEDICTINE GARRAFA 750 ML UN 239,90

80 LICOR CEDILLA GARRAFA 750ML UN 108,24

81 LICOR SAINT GERMAIN GARRAFA 750ML  UN 108,24

82 TEQUILA CAZADORES BLANCO GARRAFA 750ML UN 89,90

83 TEQUILA CAZADORES REPOSADO GARRAFA 750ML UN 99,90

84 VERMOUTH MARTINI RISERVA SPECIALE AMBRATTO GARRAFA 750ML UN 139,90

85 VERMOUTH MARTINI RISERVA SPECIALE BUBINO GARRAFA 750ML UN 139,90

86 VERMOUTH NOILLY PRAT DRY GARRAFA 750ML UN 119,90

87 LICOR CAMPARI NEGRONI GARRAFA 750ML  UN 96,57

15 WHISKY

  (....)

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

84 WHISKY ABERFELDY 12 ANOS GARRAFA 750ML UN 209,90

85 WHISKY ABERFELDY 16 ANOS GARRAFA 750ML UN 309,90

86 WHISKY DEWAR S 12 ANOS GARRAFA 750ML UN 139,90

87 WHISKY DEWAR S 12 ANOS GARRAFA 1L UN 169,90

88 WHISKY DEWAR S 15 ANOS GARRAFA 750ML UN 249,90

89 WHISKY DEWAR S 18 ANOS GARRAFA 750ML UN 569,90

90 WHISKY DEWAR S 25 ANOS GARRAFA 750ML UN 949,90

91 WHISKY DEWAR S WHITE LABEL GARRAFA 1L UN 89,90

92 WHISKY DEWAR S WHITE LABEL GARRAFA 750ML UN 56,90

93 WHISKY WILLIAM LAWSON S FINEST GARRAFA 1L UN 67,93

ANEXO II

“ANEXO VI”

ANEXO VI - Art. 1º, VI do ATO NORMATIVO Nº 25/09

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

2 Outros produtos primários

  (...)
2.69 Soja em grão KG 1,33

2.70 Soja em grão TON 1.330,00

2.71 Soja em grão saco com 60 kg UN 79,80

ANEXO III

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

8 VODKA

  (....) UN

16 VODKA NATASHA GARRAFA 1 L UN 18,76

13 APERITIVO E RUM UN

  (....)

64 RUM BACARDI BIG APPLE GARRAFA 750 ML UN 35,65

65 RUM BACARDI BIG LEMON GARRAFA 750 ML UN 40,46

66 RUM BACARDI BIG PINEAPPLE GARRAFA 750 ML UN 36,89

67 RUM BACARDI LIMON GARRAFA 750 ML UN 36,27